Приложение к свидетельству № 70997                                                                                   Лист № 1
об утверждении типа средств измерений                                                                    Всего листов 12
ОПИСАНИЕ ТИПА СРЕДСТВА ИЗМЕРЕНИЙ
Модули измерительные многофункциональные TOPAZ TM PM7-Pr
Назначение средства измерений
Модули измерительные многофункциональные TOPAZ TM PM7-Pr (далее – модули)
предназначены для измерений напряжения, силы тока, частоты, углов фазовых сдвигов,
мощности в трехфазных трехпроводных и четырехпроводных электрических сетях переменного

Лист № 2
Всего листов 12
Таблица 1 – Структура условного обозначения модулей:
TOPAZ TM PM7–A-[B1-B2-B3]-С-[D1-D2-D3]-E-F-G-H-I-J-K-L-Pr, где:
Позиция Код Описание
1 2 3
Набор функций
W Измерение электрических параметров. Учет электроэнергии.
E
Измерение электрических параметров. Учет электроэнергии. Базовые
показатели качества электроэнергии (ПКЭ), согласно
ГОСТ 32144-2013. Запись осциллограмм. Определение коротких
замыканий (КЗ) и установившихся однофазных замыканий на землю
(ОЗЗ).
D Измерение электрических параметров. Учет электроэнергии.
Определение КЗ, установившихся и перемежающихся ОЗЗ.
Q Измерение электрических параметров. Учет электроэнергии. ПКЭ
(полный перечень).
R Регистратор аварийных событий
RW Измерение электрических параметров. Учет электроэнергии.
Регистратор аварийных событий.
RD
Измерение электрических параметров. Учет электроэнергии.
Регистратор аварийных событий. Определение КЗ, установившихся и
перемежающихся ОЗЗ.
RDQ
Измерение электрических параметров. Учет электроэнергии. ПКЭ
(полный перечень). Регистратор аварийных событий. Определение
КЗ, установившихся и перемежающихся ОЗЗ.
A
LW Измерение электрических параметров. Встроенный блок питания
Коммуникационные порты Ethernet
nGTx Ethernet 1000 Мбит/с TX RJ45
nGFxS Ethernet 1000 Мбит/с FX LC Single-mode
nGFxM Ethernet 1000 Мбит/с FX LC Multi-mode
nGSFP Ethernet 1000 Мбит/с SFP
В1
nGTXSFP Ethernet 1000 Мбит/с combo-port RJ45/SFP
В2 nTx Ethernet 100 Мбит/с TX RJ45
nFxS Ethernet 100 Мбит/с FX LC Single-mode  В3 nFxM Ethernet 100 Мбит/с FX LC Multi-mode
Коммуникационные порты RS-485
C nR RS-485
Дискретные входы/выходы
D1 nDI Дискретные входы
D2 nDOS Дискретные выходы типа «сигнальные реле»
D3 nDOС Дискретные выходы типа «реле управления»
Лист № 3
Всего листов 12
Продолжение таблицы 1
1 2 3
Аналоговые входы
UI
Стандартная комбинация аналоговых входов (UA, UB, UC, 3U0, IA, IB,
IC, 3I0) с диапазоном измерения силы переменного тока
от 0,01 до 7,5 А
nU Каналы измерения напряжения переменного тока
nUdc Каналы измерения напряжения постоянного тока
nIMC Каналы измерения переменного тока с верхним пределом измерений
до 50 А
nIPC Каналы измерения переменного тока с верхним пределом измерений
до 200 А
nEMC Каналы измерения переменного тока c выносными датчиками с
расширенным верхним пределом измерений до 50 А
nEPC Каналы измерения переменного тока c выносными датчиками с
верхним пределом измерений до 200 А
E
nEPCО Каналы измерения переменного тока c выносными разъемными
датчиками с верхним пределом измерений до 200 А
Протоколы информационного обмена (дополнительно к базовым)
F IEC81 Поддержка протокола IEC 61850-8-1
G PRP Поддержка протокола резервирования PRP
Дополнительные возможности
H RTC Энергонезависимые часы реального времени